
 

 

Generalsekretær: Hvis man hader jøder, så hader 

man også Jesus. 

I søndagens prædiketekst bliver Ole Andersen, 
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Ordet og Israel, mindet om, 

at Guds kærlighed går på kryds og tværs af 

konflikter, nationale forskelligheder og religiøse 
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Generalsekretær i Ordet og Israel Ole Andersen ser mange paralleller mellem søndagens tekst 

og den nuværende konflikt i Israel. 

I søndagens tekst møder Jesus en kvinde fra Samaria ved en brønd. Hvad er den vigtigste pointe i 

teksten? 

 

Ligesom der er konflikt mellem israelere og palæstinensere lige nu, tager beretningen os direkte ind 

i en konflikt i Mellemøsten på Jesu tid. Dengang var det en konflikt mellem jøder og samaritanere, 

to folkegrupper der boede i Israel, men som var i strid med hinanden religiøst og nationalt. Der er 

for mig at se to vigtige pointer, som hænger sammen i teksten. Den ene er, at Jesus, som er jøde, 

har fuldstændig den samme omsorg for den samaritanske kvinde, som han viser for sine jødiske 

landsmænd. Han tilbyder hende den samme frelse, som han gang på gang i Bibelen tilbyder de jøder, 

han møder. Jesus viser, at det ikke er vigtigt, hvilket folk man hører til. Frelsen er for alle, uanset 

nationalitet. 

Hvad er den anden pointe? 

Det er, at selvom frelsen er for alle, så fastholder Jesus, at han selv er jøde. Mødet med den sama-

ritanske kvinde får ham ikke til at nedtone sin jødiske identitet. Han er født af en jødisk mor og til-

hører et jødisk folk, som Gud har brugt til at give verden Bibelen og frelsen. Frelse tilvejebringes 

gennem nogle konkrete historiske begivenheder. Jesus siger det selv: Frelsen kommer fra jøderne. 

Den pointe er vigtig at have med også. 
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Hvem rummer ordene polemik imod læst i 2024? 

De to pointer har hver deres meget aktuelle brod i disse uger og måneder. På den ene side er der en 

polemik mod hadet i konflikten mellem Israel og Hamas. Jesu kærlighed til både hans eget jødiske 

folk og den samaritanske kvinde er en meget stærk påmindelse om, at Guds kærlighed gælder på 

tværs af nationale og religiøse skel og konflikter. Der er også en polemik mod antisemitismen. Jesus 

fastholder, at han er jøde, og det modsiger den antisemitisme, som desværre har fået gennemslags-

kraft nu. Hvis man hader jøder, så hader man også Jesus. Derfor har vi som kristne et stærkt kald 

til at modarbejde antisemitisme. 

Er der noget i dit eget liv, som du synes bliver sat i relief af tekststykket? 

Der er meget. Jeg var i Israel for at arbejde den 7. oktober, da Hamas’ terrorangreb fandt sted, så 

konflikten i Israel fylder meget i mit professionelle liv lige nu. Men i mit personlige liv er det en an-

den pointe, som træder frem. Det er, at Jesus siger, at han giver levende vand, så vi aldrig nogen-

sinde skal tørste. Jesus kommer igen en dag, hvor han vil slukke vores tørst efter fred og menne-

skelig retfærdighed. Han vil gøre en ende på menneskelig lidelse. Det rører mig personligt stær-

kest. Det giver mig et håb netop i denne tid, hvor der er så stor lidelse i Israel, Gaza, Ukraine og 

mange andre steder i verden. 

Hvem har lært dig mest om Bibelen i dit liv? 

Jeg er i den situation, at jeg allerede som teenager mødte nogle mennesker, som var dybt begej-

strede for Bibelen, og som samtidig var dygtige til at give den begejstring videre gennem bibelun-

dervisning. Det var som gymnasieelev, hvor jeg var en del af foreningen Kristeligt Forbund for Stu-

derende. Det tændte mig virkelig, og den glæde for Bibelen, som jeg selv har lyst til at give videre, 

er bare blevet stærkere og stærkere, i takt med at jeg er blevet ældre. Det var den glæde, der 

gav mig lyst til at læse teologi. 

 

Skal du have et bibelcitat på din gravsten? 

Det må mine børn afgøre, men spørgsmålet minder mig om, da mine egne forældre blev begravet. Da 

valgte jeg et ord til deres gravsten, som jeg er blevet glad for: “Jesus er opstandelsen og livet.” 

Det står på deres sten på kirkegården i Herlev, og det er som et råb ud over kirkegården, at disse 

grave er midlertidige. Der kommer en dag, hvor Jesus kommer igen, hvor vi skal opstå og leve evigt. 

Det er en proklamation, som egner sig perfekt til kirkegården. Sikke en trøst. Hvis ikke mine børn 

finder på noget andet til min sten, så er de ord et godt bud. 

 

Hvor tit går du i kirke? 

Hver søndag, hvis det kan lade sig gøre, og det kan det stort set hver søndag. Jeg rejser meget med 

mit arbejde, og det fører mig til mange kirker, hvor jeg prædiker eller deltager i gudstjenesten. 

Der er ikke mange søndage om året, hvor jeg ikke er til gudstjeneste. 

 

Hvad har været din bedste oplevelse med en gudstjeneste? 

Det er, hvis jeg nogle søndage i træk har været væk hjemmefra, og så er tilbage til gudstjeneste i 

min egen kirke, og jeg bare sidder der og ikke skal prædike. Det er fantastisk at synge sangene, be-

de bønnerne og høre, hvad Gud har at sige til mig gennem teksterne og prædikenen. Det er et høj-

depunkt på min uge. Jeg kommer i  Fjordlandskirken i Frederikssund, som er en luthersk frimenig-

hed. 

 

Hvad ser du som højdepunktet på gudstjenesten? 

Dér er jeg måske lidt speciel, for højdepunktet for mig er, når vi i forbindelse med nadveren synger 

verset "hellig, hellig, hellig". Bibelen siger, at tusindvis af engle konstant synger den tilbedelse af 

Gud på korset. Så i et øjeblik at være med i det konstante kor af tilbedelse, det er et højdepunkt 

for mig. Det føles vildt. 
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